<sup>1</sup> Isa. VII, 14.<sup>2</sup> Matth. I, 19.<sup>3</sup> Matth. I, 20.<sup>4</sup> Matth. Ibid.

μορφωθέν, ὡς δηλοῖ τὰ ῥήματα. Οὐ γὰρ εἴρηται, Τὸ κυηθέν, ἀλλά: «Τὸ γεννηθέν». Ἐξ ἀγιωσύνης οὖν ἡ σὰρξ συμπαγεῖσα, ἀξία ἦν τῇ θεότητι τοῦ Μονογενοῦς ἐνωθῆναι. «Τέξεται δὲ υἱόν, καὶ καλέσεις τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦν». Τετηρήκαμεν, ὅτι οἷς ἐξεπίτηδες τίθενται τὰ ὀνόματα, ἐνδειξιν ἔχει τῆς ὑποκειμένης φύσεως, ὡς τῷ Ἀβραάμ, καὶ τῷ Ἰσαάκ, καὶ τῷ Ἰσραήλ. Τούτων γὰρ ἐκάστου ἡ προσηγορία οὐ μᾶλλον τὸν τοῦ σώματος χαρακτῆρα ἢ τὸ ἰδίωμα τῆς κατορθουμένης ὑπ' αὐτῶν ἀρετῆς παρεδήλου. Διὰ τοῦτο καὶ νῦν Ἰησοῦς προσαγορεύεται, τουτέστι «Σωτηρία λαοῦ». Ἦδη δὲ καὶ τὸ πρὸ αἰῶνων διατεταγμένον μυστήριον, καὶ πάλοι διὰ τῶν προφητῶν κηρυχθέν, τὴν ἔκθασιν εἶχεν. «Ἰδοὺ ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ λήψεται, καὶ τέξεται υἱόν, καὶ καλέσουσι τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουήλ· ὃ ἐστὶ μεθερμηνεύμενον, Μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός». Πάλαι κάκεινη ἡ προσηγορία τοῦ παντὸς μυστηρίου τὴν δῆλωσιν ἔχει, ὅτι Θεὸς ἐν ἀνθρώποις, ἐπειδὴ ἐρμηνεύεται, φησί, τὸ Ἐμμανουήλ «Μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός». Καὶ μηδεὶς περιτρεπέσθω ταῖς Ἰουδαϊκαῖς ἐπηρείαις, οἳ φασιν οὐχὶ παρθένον, ἀλλὰ νεᾶνιν εἰρησθαι παρὰ τοῦ προφήτου. «Ἰδοὺ γάρ, φησὶν, ἡ νεᾶνις ἐν γαστρὶ λήψεται». Πρῶτον μὲν γὰρ πάντων ἐστὶν ἀλογώτατον τὸ παρὰ τοῦ Κυρίου ἀντὶ σημείου δοθέν, τοῦτο κοινὸν ὂν καὶ ὑπὸ πάσης τῆς φύσεως ὁμολογούμενον εἶναι δοκεῖν. Τί γάρ φησιν ὁ προ-

---

mam accepit. Non enim dictum est: Quod conceptum est, sed, *Quod generatum est*. Caro igitur ex sanctitate compacta, digna erat, quae Unigeniti coniungeretur divinitati. *Pariet autem filium, et vocabis nomen eius Iesum.*<sup>1</sup> Observavimus, quibus de industria nomina imponuntur, in his per ea naturam subiectam ostendi, ut Abrahamo, Isaaco, Israeli. Horum enim appellatio non corporis characterem magis quam virtutis ab eis excultae proprietatem significabat. Idcirco etiam nunc Iesus vocatur, hoc est, *Salus populi*. Iam vero mysterium et ante saecula ordinatum, et olim per prophetas nuntiatum, exitum habuit. *Ecce virgo in utero suscipiet, et pariet filium, et vocabunt nomen eius Emmanuel; quod est interpretatum, Nobiscum Deus.*<sup>2</sup> Atque haec appellatio iam a longo tempore mysterium totum declarat, fore videlicet, ut Deus inter homines versaretur, quandoquidem, inquit, vocem Emmanuel si interpreteris, sonat *Nobiscum Deus*. Nec quisquam iudaicis fraudibus pervertatur, qui aiunt, non virginem, sed puellam dictam esse a propheta. *Ecce enim, inquit, puella in utero suscipiet.*<sup>3</sup> Primum enim res est omnium absurdissima, quod a Domino pro signo traditum est, id existimare commune esse, et omnis naturae confessione notum. Ecquid enim, ait

<sup>1</sup> Matth. I, 23.

<sup>2</sup> Ibid.

<sup>3</sup> Isa. VII, 14.

φήτης; « Καὶ προσέθετο Κύριος λαλῆσαι τῷ Ἀχαζ, λέγων· Αἰτήσαι σεαυτῷ σημεῖον παρὰ Κυρίου τοῦ Θεοῦ σου εἰς βάθος ἢ εἰς ὕψος. Καὶ εἶπεν Ἀχαζ· Οὐ μὴ αἰτήσω, οὐδ' οὐ μὴ πειράσω Κύριον ». Εἶτα μετ' ὀλίγα φησὶν· « Διὰ τοῦτο δώσει Κύριος αὐτὸς ὑμῖν σημεῖον. Ἴδου ἡ Παρθένος ἐν γαστρὶ λήψεται ». Ἐπειδὴ γὰρ οὐκ ἤτησε τὸ εἰς βάθος ἢ εἰς ὕψος σημεῖον ὁ Ἀχαζ, ἵνα μάθῃς, ὅτι ὁ καταβάς εἰς τὰ κατώτερα μέρη τῆς γῆς, αὐτὸς ἐστὶ καὶ ὁ ἀναβάς ὑπεράνω πάντων τῶν οὐρανῶν, αὐτὸς ὁ Κύριος ἔδωκε σημεῖον· σημεῖον δὲ παράδοξόν τι καὶ τεραστικόν, καὶ παρὰ πολὺ τῆς κοινῆς παρηλλαγμένον φύσεως. Ἡ αὐτὴ γυνὴ καὶ \*παρθένος καὶ μήτηρ, καὶ ἐν τῷ ἁγιασμῷ τῆς \*1468 παρθενίας μένουσα, καὶ τὴν τῆς τεκνογονίας εὐλογίαν κληρονομοῦσα. Εἰ δέ τινες τῶν ἐρμηνευσάντων τὴν Ἑβραϊδα φωνὴν ἀντὶ τῆς παρθένου τὴν νεᾶνιν ἐκδεδώκασιν, οὐδὲν τῷ λόγῳ διαλυμαίνεται. Εὐρήκαμεν γὰρ ἐν τῇ συνηθείᾳ τῆς Γραφῆς ἀντὶ τῆς παρθένου τὴν νεᾶνιν παραλαμβάνομένην πολλάκις, ὡς ἐν τῷ Δευτερονομίῳ φησὶν· « Ἐάν τις εὕρῃ τὴν παῖδα τὴν παρθένον, ἥτις οὐ μεμνήσεται, καὶ βιασάμενος κοιμηθῆ μετ' αὐτῆς, καὶ εὐρεθῆ, δώσει ὁ ἄνθρωπος ὁ κοιμηθεὶς μετ' αὐτῆς τῷ πατρὶ τῆς νεάνιδος πεντήκοντα δίδραχμα ».

propheta? *Et adiecit Dominus loqui ad Achaz, dicens: Pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum, sive in excelsum. Et dixit Achaz: Non petam, et non tentabo Dominum.*<sup>1</sup> Mox paucis interiectis subiungit: *Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce Virgo in utero suscipiet.*<sup>2</sup> Quoniam enim non petivit Achaz signum, neque in profundum, neque in excelsum, ut disceres eum qui in inferiores terrae partes descendit, eundem esse qui et ascendit super coelos omnes<sup>3</sup> idcirco Dominus ipse signum dedit; signum autem inauditum, et prodigiosum, et valde a communi natura alienum. \* Eadem \*1467 mulier et virgo et mater, et in virginitatis sanctimonia manens, et gignendae prolis benedictionem sortita. Quod si nonnulli ex his qui hebraicam vocem interpretati sunt pro virgine puellam reddidere, tamen nihil vitiatur sententia. Invenimus enim id in more Scripturae positum, ut puella pro virgine saepe usurpetur, velut ait in Deuteronomio: *Si quis invenerit puellam virginem, quae desponsata non sit, et vim faciens dormierit cum ea, et deprehensus fuerit, dabit homo, qui dormivit cum ea, patri puellae quinquaginta didrachmata.*<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Isa. VII, 10-12.

<sup>2</sup> Isa. VII, 14.

<sup>3</sup> Ephes. IV, 9.

<sup>4</sup> Deut. XXII, 28, 29.

PG  
31, 1468

5. « Καὶ ἐγερθεὶς παρέλαβε τὴν γυναῖκα αὐτοῦ ». Καὶ διαθέσει, καὶ στοργῇ, καὶ πάσῃ τῇ ἐπιβαλλούσῃ τοῖς συνοικοῦσιν ἐπιμελεῖα γυναῖκα ἡγούμενος, τῶν γαμικῶν ἔργων ἀπέιχετο. « Οὐκ ἐγίνωσκε γὰρ αὐτὴν, φησὶν, ἕως οὗ ἔτεκε τὸν υἱὸν αὐτῆς τὸν πρωτότοκον ». Τοῦτο δὲ ἤδη ὑπόνοιαν παρέχει, ὅτι μετὰ τὸ καθαρῶς ὑπηρετήσασθαι τῇ γεννήσει τοῦ Κυρίου τῇ ἐπιτελεσθείσῃ διὰ τοῦ Πνεύματος τοῦ ἁγίου, τὰ νενομισμένα τοῦ γάμου ἔργα μὴ ἀπαρνησαμένης τῆς Μαρίας. Ἡμεῖς δέ, εἰ καὶ μηδὲν τῶ τῆς εὐσεβείας παραλυμαίνεται λόγῳ (μέχρι γὰρ τῆς κατὰ τὴν οἰκονομίαν ὑπηρεσίας ἀναγκαῖα ἢ παρθενία, τὸ δ' ἐφεξῆς ἀπολυπραγμόνητον τῷ λόγῳ τοῦ μυστηρίου), ὅμως διὰ τὸ μὴ καταδέχεσθαι τῶν φιλοχρίστων τὴν ἀκοήν, ὅτι ποτὲ ἐπαύσατο εἶναι παρθένος ἢ Θεοτόκος, ἐκείνας ἡγούμεθα τὰς μαρτυρίας αὐτάρκειαι. Πρὸς μὲν τό, ὅτι « Οὐκ ἐγίνωσκεν αὐτὴν ἕως οὗ ἔτεκε τὸν υἱὸν αὐτῆς », ὅτι τὸ « ἕως », πολλαχοῦ χρόνου μὲν τινα δοκεῖ περιορισμὸν ὑποφαίνειν, κατὰ δὲ τὴν ἀλήθειαν τὸ ἀόριστον δείκνυσιν. Ὅποῖόν ἐστι τὸ ὑπὸ τοῦ Κυρίου λεχθὲν τό· « Καὶ ἰδοὺ ἐγὼ μεθ' ὑμῶν εἰμι πάσας τὰς ἡμέρας ἕως τῆς συντελείας τοῦ αἰῶνος ». Οὐ γὰρ δήπου μετὰ τὸν αἰῶνα τοῦτον οὐκ ἔμελλε συνέσεσθαι τοῖς ἁγίοις ὁ Κύριος· ἀλλ' ἡ ἐπαγγελία τοῦ παρόντος τὸ διηγενεὲς σημαίνει, οὐκ ἔστιν ἀποκοπὴ τοῦ μέλλοντος. Τὸν αὐτὸν δὴ τρόπον

437

PG  
31, 1467

5. *Et expergefactus accepit uxorem suam.*<sup>1</sup> Quamquam et affectu, et amore, et omni studio coniugibus convenienti uxorem suam esse recordabatur, tamen a nuptialibus operibus abstinuit. *Non enim, inquit, cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum.*<sup>2</sup> Iam autem hinc oritur suspicio, Mariam posteaquam generationi Domini per Spiritum sanctum factae pure inservivit, tum demum consueta nuptiarum opera non denegasse. Nos autem, etiamsi hoc pietatis doctrinam nihil laedat (siquidem ad dispensationis usque ministerium necessaria erat virginitas: quod vero postea evenit, id ratio mysterii curiosius inquirere non cogit), cum tamen Christi amantes audire non sustineant quod Deipara aliquando desierit esse virgo, testimonia illa sufficere arbitramur. Quod quidem attinet ad illud: *Non cognoscebat eam, donec peperit filium suum*, respondemus videri illud, *donec*, multis locis aliquod quidem tempus definitum indicare, sed tamen indefinitum vere significat, quale est quod dictum est a Domino: *Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi.*<sup>3</sup> Non enim futurum erat, ut Dominus post hoc saeculum non amplius cum sanctis versaretur: sed pro-